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4.3.2.3. Kriminallovens regler om uagtsomhed, 
forsøg og medvirken svarer i det væsentlige til de til- 
svarende bestemmelser i den danske straffelov. Nogle 
mere differentierede bestemmelser i straffeloven om 
forsøg tjener overvejende strafudmålingshensyn og 
foreslås derfor ikke indført i kriminalloven. 

I tilfælde, hvor der foreligger frivillig tilbagetræden 
fra forsøg, kan der efter den gældende retstilstand 
imidlertid ikke -  som i dansk ret -  ske fritagelse for et 
kriminalretligt ansvar. Der er efter kriminalloven en 
fakultativ (skønsmæssig) adgang til at idømme en 
mindre indgribende eller ingen foranstaltning. Det an- 
tages, at man bl.a. ved at stille straffrihed i udsigt an- 
sporer dem, der er slået ind på et kriminelt spor, til at 
opgive deres forehavende. Af hensyn hertil og til 
retsenheden mellem Grønland og Danmark foreslås 
frivillig tilbagetræden fra forsøg at skulle medføre fri- 
tagelse for kriminalretligt ansvar. 

4.3.2.4. Der foreslås ingen ændringer i den krimi- 
nelle lavalder, der som i Danmark er 15 år. 

4.3.2.5. Kriminalloven indeholder i sit afsnit om 
foranstaltningerne detaljerede regler om reaktioner 
over for psykisk syge lovovertrædere. Derimod in- 
deholder kriminallovens afsnit om ansvarsbetingel- 
seme ikke en bestemmelse svarende til den danske 
straffelovs § 16 om straffrihed for personer, der på 
gemingstidspunktet var utilregnelige på grund af 
sindssygdom eller tilstande ligestillet hermed. Dette 
er begrundet med, at den fleksibilitet, som efter kom- 
missionens forslag fortsat skal præge foranstaltnings- 
systemet, og som giver retten mulighed for en målret- 
tet og individualiseret foranstaltningsfastsættelse til- 
passet den enkelte lovovertræders forhold, antages at 
rumme tilstrækkelig hensyntagen til de psykisk syge 
kriminelle. 

4.3.2.6. Efter den gældende retstilstand kræver på- 
læggelse af kriminalretligt ansvar for juridiske 
personer, at der er hjemmel i særlovgivningen på de 
enkelte områder, hvor ansvaret skal gælde. Denne 
retstilstand svarer til retstilstanden i Danmark. 

Kommissionen foreslår bestemmelser optaget i kri- 
minalloven, hvorefter kollektivansvaret som hidtil 
skal have særskilt hjemmel i de enkelte love, hvor 
denne ansvarsform er ønskelig, og således at der i kri- 
minalloven optages almindelige udfyldende bestem- 
melser om ansvarssubjekter og ansvarsbetingelser 
svarende til de danske bestemmelser. 

4.3.2.7.1 gældende ret er alle overtrædelser af kri- 
minalloven undergivet offentlig påtale, det vil sige at 
anklagemyndigheden bestemmer, om der skal rejses 
tiltale ved retten. Begrundelsen er, at en forbrydelse 
ikke blot er en krænkelse af ofret, men anses for en 

krænkelse af almene samfundsinteresser. Dette er i 
væsentligt mindre omfang tilfældet med ærefomær- 
melser. Det foreslås derfor, at ærefornærmelse under- 
gives privat påtale. 

4.3.3. De enkelte forbrydelser 
I dette afsnit gengives sådanne overvejelser om de 

enkelte forbrydelsesarter, der har ført kommissionen 
til at foreslå ændringer i eller tilføjelser til de gælden- 
de bestemmelser, som således i hovedsagen oprethol- 
des uændret. Kriminalloven blev senest gennemgri- 
bende revideret ved lovændringen i 1978. Det under- 
søges derfor særligt, om senere ændringer i retstilstan- 
den i den danske del af riget bør have konsekvenser 
for udformningen af den grønlandske kriminallov. 
Kommissionens revision er som udgangspunkt afslut- 
tet med udgangen af 200 1. 

4.3.3.1. Kriminallovens kapitel om forbrydelser 
mod rigets selvstændighed og sikkerhed (om bl.a. 
landsforræderi, spionage og landsskadelig virksom- 
hed) svarer i et vist omfang til de tilsvarende danske 
bestemmelser. Udover en sproglig ændring foreslås 
kapitlet ikke ændret. 

4.3.3.2. Kriminallovens kapitel om forbrydelser 
mod forfatningen og de øverste rigsmyndigheder 
mv. (om bl.a. oprør og valgkrænkelse) kriminaliserer 
i et vist omfang det samme område som de tilsvarende 
danske bestemmelser. 12002 blev flere bestemmelser 
i straffeloven, herunder i kapitlet om statsforfatningen 
mv., imidlertid ændret i forbindelse med den såkaldte 
»terrorpakke«, der bl.a. bygger på folkeretlige forplig- 
telser. Under hensyn hertil foreslår kommissionen en 
revision af kapitlet i overensstemmelse med de ændre- 
de danske bestemmelser. 

4.3.3.3. Kriminallovens kapitel om forbrydelser 
mod den offentlige myndighed (bestemmelser om 
bl.a. bestikkelse, krænkelse af retshåndhævelsen, 
ulovlig udøvelse af myndighed mv. og misbrug af 
særligt beskyttede kendetegn) har indtil for nylig stort 
set kriminaliseret det samme område som de tilsva- 
rende danske bestemmelser. Dette gjaldt også krimi- 
nallovens bestemmelser om henholdsvis aktiv og pas- 
siv bestikkelse og om hæleri. 

Danmark tiltrådte i 1997 OECD-konventionen om 
bekæmpelse af bestikkelse af udenlandske tjeneste- 
mænd, og i 1999 Europarådets strafferetskonvention 
om korruption og den dertil knyttede Aftale om opret- 
telse af Sammenslutningen af stater mod korruption 
(GRECO-aftalen). I konsekvens heraf blev de danske 
regler om grov momssvig, EU-svig og bestikkelse af 
udenlandske tjenestemænd mv. ændret i 2000. Af 
hensyn til statens folkeretlige forpligtelser efter de 


